
01/09/2023, 13:42 SEI/IFPR - 2539868 - Edital interno

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2650985&infra_siste… 1/4

  

EDITAL INTERNO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

Os coordenadores dos projetos de extensão Profa. Dra. Mariana Closs Salvador Shiinoki, Prof. Dr. Denis
Santiago da Costa, profa. Dra. Sônia Maria da Costa Mendes e Profa. Dra. Vanessa Stegani, contemplados no
Edital nº 06/2023 – Edital Unificado de Extensão PIBEX/CIEC/IFPR, tornam público o presente Edital para
homologação das inscrições para a seleção de bolsistas e composição de cadastro reserva (lista de espera).

1. Inscrições homologadas

Projeto 01: À procura da sustentabilidade: o plantio de árvores nativas e a criação racional de abelhas
sem ferrão como agentes de transformação social.

*Não apresentou o currículo lattes; ** Não cursa graduação.

 

Projeto 02: Agrofloresta de café: Uma alternativa para o resgate da cafeicultura no Vale do Ivaí.



01/09/2023, 13:42 SEI/IFPR - 2539868 - Edital interno

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2650985&infra_siste… 2/4

*Não apresentou o currículo lattes;

Projeto 03: Arte e Cultura: edição 2023.

Projeto 04: Horta mandala: instrumento de educação e transformação sociocultural.



01/09/2023, 13:42 SEI/IFPR - 2539868 - Edital interno

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2650985&infra_siste… 3/4

*Não apresentou o currículo lattes;

2 Prova

2.1 Os alunos que tiveram suas inscrições deferidas no presente edital, precisam comparecer no local e
horário abaixo para a realização da prova escrita.

Projeto 01: À procura da sustentabilidade: o plantio de árvores nativas e a criação racional de abelhas sem
ferrão como agentes de transformação social.

- Local: Sala 06, bloco 01/ Horário: 14h00 às 15h00.

Projeto 02: Agrofloresta de café: Uma alternativa para o resgate da cafeicultura no Vale do Ivaí.

- Local: Sala 06, bloco 01/ Horário: 13h00 às 14h00.

Projeto 03: Arte e Cultura: edição 2023. 

- Local: Biblioteca.  Horário: 13h30 às 14h30.

Projeto 04: Horta mandala: instrumento de educação e transformação sociocultural.

- Local: Sala 06, bloco 01/ Horário: 15h00 às 16h00

 

2.2 O resultado final será divulgado no dia 07/09/2023.

 

 

Ivaiporã, 01 de setembro de 2023.



01/09/2023, 13:42 SEI/IFPR - 2539868 - Edital interno

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2650985&infra_siste… 4/4

 

Documento assinado eletronicamente por MARIANA CLOSS SALVADOR SHIINOKI, Servidor Docente,
em 01/09/2023, às 11:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por VANESSA STEGANI, Servidor Docente, em 01/09/2023, às
11:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SONIA MARIA DA COSTA MENDES, Servidor Docente, em
01/09/2023, às 12:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2539868 e
o código CRC 0567F3CA.

 

Referência: Processo nº 23411.014581/2023-25 SEI nº 2539868

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | IVAIPORÃ/CC/IFPR/IVAIPORÃ-CC/IVAIPORÃ
   Rua Max Arthur Greipel, nº 505,  Ivaiporã - PR | CEP CEP 86870-000  - Brasil

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

